



## تأثیر اسقرار شرکت های خدمات مشاوره ای، فنی و مهندسی کشاورزی بر عملکرد

### سازمان جهاد کشاورزی استان کرمانشاه

محمد کاظم رحیمی<sup>۱</sup>، کیومرث زرافشانی<sup>۲</sup>

<sup>۱</sup> دانش آموخته کارشناسی ارشد ترویج و آموزش کشاورزی دانشگاه رازی کرمانشاه

<sup>۲</sup> دانشیار گروه ترویج و توسعه روستایی دانشگاه رازی کرمانشاه

[Mk.rahimi@gmail.com](mailto:Mk.rahimi@gmail.com)

هدف از این مطالعه بررسی تأثیر اسقرار شرکت های خدمات مشاوره ای، فنی و مهندسی کشاورزی بر اجرای فعالیت های کشاورزی می باشد. با توجه به اینکه شرکت های خدمات مشاوره ای، فنی و مهندسی کشاورزی به عنوان جایگزین مراکز ترویج و خدمات جهاد کشاورزی معرفی شده بودند و هدف از تاسیس این شرکت ها واگذاری امور تصدی گری دولت در بخش کشاورزی و حتی کلیه امور مربوط به روستا به این شرکت ها بود، در این مطالعه سعی شده است با استفاده از آمار و ارقامی که مسئولین مراکز ترویج و خدمات جهاد کشاورزی و نیز مدیران عامل شرکت ها درباره پتانسیل ها و فعالیت های خود اظهار داشته اند به مقایسه وضعیت فعالیت های کشاورزی در دو برهه زمانی حضور و عدم حضور شرکت های خدمات مشاوره ای، فنی و مهندسی کشاورزی پردازیم. محدوده این تحقیق استان کرمانشاه، یکی از اولین استان هایی که شرکت های خدمات مشاوره ای در آن مستقر شده، می باشد و جامعه آماری تحقیق را کلیه مسئولین مراکز ترویج و خدمات (۵۳ نفر) و کلیه مدیران عامل شرکت های خدمات مشاوره ای (۱۰۳ نفر) تشکیل می دهند. این مطالعه توصیفی-پیمایشی توسط پرسشنامه ای که روایی آن توسط پانل متخصصان و پایایی آن با استفاده از آماره آلفای کرونباخ ۸۹ درصد تایید شده، انجام شده است. بر اساس نتایج بدست آمده مراکز جهاد کشاورزی به طور متوسط از نیروی انسانی کمتر با تحصیلات پایین تر و غیر مرتبط با کشاورزی نسبت به شرکت های خدمات مشاوره ای برخوردار بودند و عملکرد شرکت های خدمات مشاوره ای در اغلب فعالیت های آموزش شی و میدانی بهتر از مراکز جهاد کشاورزی بوده است. بر این اساس پیشنهاد می شود ضمن گسترش فعالیت های شرکت های خدمات مشاوره ای، تلاش بیشتری در زمینه جهت دهی مناسب به فعالیت این شرکت ها توسط مراکز جهاد کشاورزی به منظور ارائه خدمات کشاورزی و توسعه روستاهای منطقه صورت پذیرد.

**واژه های کلیدی:** شرکت های خدمات مشاوره ای، مراکز جهاد کشاورزی، کرمانشاه.